
www.ak-becvar.cz

JUDr. Ondřej Bečvář
advokátní kancelář v Brně 
a v Českých Budějovicích

Manuál 
pro začínající 
podnikatele

Začínáš podnikat 
jako OSVČ? 

https://www.ak-becvar.cz/


ÚVOD 

Vážený čtenáři, 

vážím si každého, kdo se rozhodl podnikat. Není to cesta jednoduchá a je třeba jisté 

dávky odhodlání, zápalu a trpělivosti. Navíc je třeba zvládnout nutnou administrativu, 

která pro mnohé může být odstrašující. 

Tento e-book je přehledným návodem, jak těmito počátečními povinnostmi projít co 

nejjednodušeji. Je určen pro ty z vás, kteří se chystáte podnikat podle živnostenského 

zákona jako osoby samostatně výdělečně činné.  

Kniha vznikla na základě mých zkušeností. Formou nejčastějších dotazů a odpovědí, 

je jich celkem sedmnáct, tě provedu na administrativní cestě k podnikání.  

Věřím, že ti pomohu vše zvládnout co nejlépe.

JUDr. Ondřej Bečvář. 

www.ak-becvar.cz 2



www.ak-becvar.cz 3

OBSAH 

K a p i t o l a  č .  1  

Předmět podnikání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4

K a p i t o l a  č .  2  

Forma podnikání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

K a p i t o l a  č .  3

Živnostenské oprávnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7

K a p i t o l a  č .  4

Odpovědný zástupce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9

K a p i t o l a  č .  5

Sídlo podnikání a provozovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10

K a p i t o l a  č .  6

Jednotný registrační formulář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12

K a p i t o l a  č .  7

Identifikační číslo, daně a zálohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13

K a p i t o l a  č .  8

Bankovní účet a datová schránka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15

Závěr



www.ak-becvar.cz 4

K a p i t o l a  č .  1  

Předmět 
podnikání

Základem podnikání musí být myšlenka, idea, vize, tedy to, co já nazvu předmět podnikání. 

1. Co je předmět podnikání?

Předmět podnikání je oblast, obor, ve kterém chceš podnikat. Pojmenování tvé činnosti je důležité 

z hlediska  toho, co je třeba administrativně splnit, abys mohl podnikání úspěšně zahájit. Mohou to být 

kvalifikační předpoklady, předchozí praxe a případně další nutné podmínky, které budeš muset naplnit.

2. Jaké jsou oblasti podnikání?

Podnikání lze rozdělit na živnosti a jiná podnikání. V případě živnosti je tato činnost upravena v zá-

koně č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon. Tam se v ustanovení § 3 dozvíš, které činnosti živností 

nejsou. Vše, co zde není vyjmenováno je živnost. 

Jiná podnikání se řídí zvláštními zákony. Může to být autorská činnost, nezávislá povolání a další 

činnosti upravené jinými zákony, než je živnostenský. 

3. Jaké jsou druhy živnosti?

Živnosti rozděluje zákon na tzv. koncesované a ohlašovací. Aby toho nebylo málo, ty ohlašovací se 

dále dělí na živnosti řemeslné, volné a vázané. Živnostenský zákon má Přílohy k živnostenskému 

zákonu – seznam živností, ve kterých najdeš všechny z vyjmenovaných živností. 

Koncesované živnosti lze provozovat jen na základě udělené koncese – státního povolení. Pro zís-

kání koncese je třeba prokázat odbornou způsobilost a případně další podmínky. Z hlediska získání 

živnostenského oprávnění se jedná o nejsložitější způsob, protože je třeba získat souhlas státního 

orgánu. Mezi koncesované živnosti patří například služby cestovních kanceláří. Seznam činností, 

které řadíme pod tento typ živností lze najít v příloze č. 3 živnostenského zákona. Současně jsou zde 

uvedené nutné podmínky a kvalifikační předpoklady.

Ohlašovací živnosti nepodléhají žádnému speciálnímu státnímu povolení. Dělíme je na tři základní 

skupiny. 

První skupina jsou živnosti řemeslné a jsou uvedeny v příloze č. 1 živnostenského zákona. Součas-

ně je ke každé činnosti uvedena potřebná odborná způsobilost a požadovaná délka praxe k získání 

živnostenského oprávnění. Každá řemeslná živnost má různé podmínky nutné pro její provozování.  

Druhou skupinou jsou živnosti vázané. Seznam činností, které řadíme pod tento typ živností je 

uveden v příloze č. 2 živnostenského zákona. Pro získání živnostenského oprávnění jsou uvedeny 

kvalifikační předpoklady a nutná praxe v daném oboru.  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#prilohy
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#prilohy


www.ak-becvar.cz 5

Třetí a poslední skupinou z ohlašovacích živností je volná živnost. Pro získání živnostenského 

oprávnění není třeba prokazovat žádnou odbornou způsobilost nebo další předpoklady. Seznam 

činností spadajících do volné živnosti je uveden v příloze č. 4 živnostenského zákona. 

4. Jaká jsou ostatní podnikání?

Ostatní podnikání jsou ta, která nespadají pod živnostenský zákon. Vodítkem může být výčet čin-

ností uvedených v ustanovení § 3 živnostenského zákona, kde je seznam činností, které nejsou 

živností. Podnikat v těchto oblastech může být podmíněno dosažení předpokladů, které jsou dány 

zvláštním zákonem. Tak například profese advokáta je upravena v zákoně o advokacii. Ještě ne-

smím zapomenout na volná a nezávislá povolání, kam patří činnost umělců. A třeba psaní knih lze 

podřadil pod autorský zákon.

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  1  

Znám předmět svého podnikání. 

Vím, o jakou živnost se jedná.



www.ak-becvar.cz 6

K a p i t o l a  č .  2  

Forma podnikání

5. Jaká forma podnikání je pro mě výhodná?

Již znáš svoji živnost. Další krok na tvé cestě je rozhodnout se pro formu podnikání. Jaké jsou možnosti? 

Můžeš zvolit podnikání jako fyzická osoba nebo založit právnickou osobu. 

V následujícím přehledu jsou porovnány některé rozdíly mezi podnikáním OSVČ (osoba samostatně  

výdělečně činná) a společností s ručením omezeným. Jedná se o podnikání podle živnostenského zákona.

OSVČ Společnost s ručením omezeným

Podnikáš jako fyzická osoba Podnikáš jako společník právnické osoby

Podnikáš svým jménem a na svou odpovědnost Podnikáš jménem firmy, ta musí být založena

Za závazky ručíš celým svým majetkem Za závazky ručíš jen do výše nesplaceného vkladu základního 
jmění 

Nemusíš být zapsán v obchodním rejstříku Společnost musí být zapsaná v obchodním rejstříku

Nepotřebuješ zakladatelskou listinu nebo  
společenskou smlouvu

Společnost s ručením omezeným je založena zakladatelskou 

listinou nebo společenskou smlouvou (dle počtu společníků)

Nutnou podmínkou podnikání je živnostenské 
oprávnění a splnění zákonných předpokladů

Nutnou podmínkou podnikání je živnostenské oprávnění  
a splnění zákonných předpokladů

Můžeš vést jednoduché účetnictví nebo daňovou 
evidenci

Musíš vést podvojné účetnictví

Ve zdanění své činnosti si můžete uplatnit paušální 
náklady nebo využít paušální daň

Ve zdanění své činnosti si nemůžeš uplatnit paušální náklady 
nebo paušální daň 

Výsledky podnikání nezveřejňuješ Výsledky podnikáte máš povinnost každoročně zveřejnit

To, jakou formu podnikání zvolíš je jen na tvém rozhodnutí s výjimkou případů, kdy zákon přímo  

určuje, že nutnou podmínkou je podnikání formou právnické osoby. 

Velmi záleží na oboru podnikání. Jsou oblasti, kde bych raději volil formu podnikání jako osoba  

samostatně výdělečně činná z hlediska jednodušší administrativy. Pak jsou situace, kde se spíše nabízí 

forma obchodní společnosti. U obchodní společnosti je třeba počítat s větší administrativní zátěží již při 

jejím založení, ale i v průběhu podnikání. Například povinnost vedení podvojného účetnictví, zveřejňo-

vání účetní závěrky, svolávání valných hromad a další zákonné povinnosti. Není možné si uplatnit nákla-

dový paušál při výpočtu daně z příjmů nebo se registrovat k paušální dani. Na druhou stranu za případné 

dluhy ručíš jen do výše nesplaceného základního jmění. 

Pokud se rozhodneš podnikat jako fyzická osoba – živnostník, budeš právní úpravu hledat v živnosten-

ském zákoně. Pokud se rozhodneš pro nějakou formu právnické osoby (nejčastěji společnost s ručením 

omezeným), budeš právní úpravu hledat v zákoně o obchodních korporacích.

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  2 

Mám rozhodnutou právní formu svého podnikání.



www.ak-becvar.cz 7

K a p i t o l a  č .  3

Živnostenské 
oprávnění

6. Živnostenské oprávnění

Živnostenské oprávnění je základem podnikání. Je důležité, aby tvoje činnost nebyla vyjmenovaná 

v § 3 živnostenského zákona. Tam jsou uvedeny obory činností, které nejsou živností. Pak bys pod-

nikal na základě jiného právního předpisu. 

Živnost je definována jako soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, 

na  vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským  

zákonem. Pod živností si můžeš představit například kadeřnici, maséra, zedníka, malíře pokojů nebo 

ekonomického poradce, kteří samostatně podnikají na základě živnostenského oprávnění.

Dříve jsi po splnění všech nutných předpokladů získal živnostenský list v papírové podobě.  

V  současnosti tomu tak již není, získáš živnostenské oprávnění. Můžeš si ho vytisknout sám  

ze živnostenského rejstříku nebo získat ověřenou verzi na CzechPointu (např. pošta). Živnostenský 

list z dřívější doby je stále platný.

7. Jak mohu získat živnostenské oprávnění?

K vydání živnostenského oprávnění musíš splnit zákonem dané předpoklady. Jednak ty všeobecné, 

které jsou stejné pro všechny druhy živností a pak zvláštní, které nalezneš u tvého oboru činnosti 

v příloze 1 až 4 živnostenského zákona – viz strana 4.

Všeobecné předpoklady jsou vyjmenovány v § 6 živnostenského zákona. Jsou dva. Ten první je 

plná svéprávnost, druhý je bezúhonnost. Plnou svéprávnost dosáhne osoba plnoletostí, tedy  

věkem 18 roků a dokládá ji občanským průkazem. Bezúhonnost prokážeš výpisem z rejstříku  

trestů. Nemusíš se o něj starat, úředník živnostenského úřadu si jej zajistí. Jen pro úplnost dodávám, 

že za bezúhonnou se považuje osoba, která nebyla pravomocně odsouzena pro úmyslný trestný 

čin spáchaný v souvislosti s podnikáním nebo předmětem podnikání, o který žádá nebo ohlašuje. 

Zvláštní předpoklady jsou odborná nebo jiná způsobilost, pokud to vyžaduje živnostenský nebo 

další zákon. 

Živnostenské oprávnění  získáš na živnostenském úřadě. Seznam živnostenských úřadů lze najít 

na www.statnisprava.cz  v sekci úřady. Ještě  je dobré vědět, že vydání živnostenského oprávnění 

je zpoplatněno částkou 1000,- Kč. 

https://www.statnisprava.cz/


www.ak-becvar.cz 8

8. Co musím doložit na živnostenském úřadě?

• Občanský průkaz – pro doložení svéprávnosti

•  Splnění zvláštních podmínek pro provozování živnosti, například odborné způsobilosti a praxe 

v  oboru – dle druhu činnosti (tvoje nebo odpovědného zástupce)

•  Potvrzení, že nemáš nedoplatky u finančního úřadu a na sociálním a zdravotním pojištění  

v případě, že jsi již podnikal nebo podnikáš

• vyplněný Jednotný registrační formulář

• 1000 Kč

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  3  

Vím, co si musím připravit a doložit na živnostenském úřadě. 

Vím, kde se nachází  živnostenský úřad.



www.ak-becvar.cz 9

K a p i t o l a  č .  4

Odpovědný zástupce 
OSVČ

9. Kdo je odpovědný zástupce?

Odpovědný zástupce je osoba, která splňuje veškeré zvláštní podmínky, které musí být splněny 

pro provozování tvé činnosti, respektive živnosti. Buď tyto požadavky splňuješ sám, nebo v opač-

ném případě je třeba podnikat cestou odpovědného zástupce. Tedy osoby, která všechny zvláštní 

podmínky pro danou činnost splňuje, ať už se jedná o  dosažené vzdělání nebo potřebnou praxi.  

Všeobecné podmínky musíš splňovat vždy, ty nahradit odpovědným zástupcem nemůžeš.

Odpovědný zástupce  odpovídá za řádný provoz živnosti a za dodržování všech předpisů a je k pod-

nikateli ve smluvním vztahu.

Pokud je to tvůj případ a máš-li odpovědného zástupce, pak musíš být s takovou osobou ve 

smluvním nebo zaměstnaneckém vztahu. Můžeš například využít dohodu o spolupráci, která 

bude písemná. Z dohody bude vyplývat, kdo je účastníkem vzájemné dohody s uvedením jména 

a příjmení, bydliště, sídla a IČ, pokud bylo přiděleno. Dále o jakou spolupráci se jedná a případné 

ujednání o ceně. Odpovědný zástupce může svoji funkci vykonávat i bezplatně. 

Odpovědný zástupce musí splňovat všeobecné i zvláštní podmínky pro provozování tvé živnosti 

a může být odpovědným zástupcem až pro čtyři podnikatele současně. Upozorňuji, že nemůže jít 

jen o formální vztah, ale musíš zajistit jeho skutečnou účast na provozování tvé živnosti. Nemusí 

pracovat přímo ve tvé firmě, dozor a poradenství může vykonávat externě.

Pozor, odpovědnost za provedenou práci vždy neseš ty jako podnikatel, nikoli odpovědný zástupce.

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  4  

Vím, kdo je odpovědný zástupce. V případě, že ho potřebuji, 

mám nachystanou písemnou dohodu o spolupráci. 



www.ak-becvar.cz 10

K a p i t o l a  č .  5

Sídlo podnikání  
a provozovna

10. Jaký je rozdíl mezi sídlem podnikání a provozovnou?

Před začátkem podnikání  je třeba zvolit místo, kde bude tvoje sídlo podnikání. Je to adresa, odkud 

budeš řídit svoji činnost, respektive místo, kde budeš přebírat poštu. Do roku 2018 se užíval název 

místo podnikání. Dle sídla podnikání se stanoví příslušné úřady. Pro tebe je důležitý živnostenský 

nebo finanční úřad.Místo podnikání je jen jedno pro všechny tvoje živnosti. 

Je možné využít místo trvalého bydliště. Je to logická, rychlá a snadná varianta. Pokud se tvoje 

adresa sídla podnikání liší od trvalého bydliště, musíš doložit právní důvod užívání prostor pro svoje 

podnikání. Důvodem je ochrana vlastnického práva. Tedy, že vlastník nemovitosti souhlasí s tím, aby 

bylo v jeho prostorách umístěno sídlo podnikání. Takové sídlo podnikání (jiné, než trvalé bydliště) 

máš povinnost viditelně označit:

• Jménem a příjmením

• Uvedením IČ

Tvoje rozhodnutí ohledně místa podnikání musí být vyřešeno dříve, než začneš s vyplňováním  

Jednotného registračního formuláře. Bez sídla nemůžeš svoji činnost začít provozovat. Tato adresa 

bude později vepsána do veřejného živnostenského rejstříku. Může to být i adresa virtuální kanceláře. 

Na živnostenském úřadě budeš ohledně sídla podnikání uvádět následující informace:

• Název obce

• Část obce

• Ulici včetně čísla popisného a orientačního

• Poštovní směrovací číslo

Provozovna je místo, kde svoji činnost skutečně provozuješ. Může a nemusí být shodná sesídlem. 

Dokonce nemusíš žádnou provozovnu mít nebo můžeš mít i několik provozoven. Opět záleží na 

charakteru tvého podnikání.  Nároky na provozovnu jsou řešeny v živnostenském zákoně v ustano-

vení § 17 a § 18.

Zřízení provozovny musíš oznámit živnostenskému úřadu a též se zapisuje podobně jako sídlo pod-

nikání do veřejného živnostenského rejstříku. Provozovna musí být označená:

• Jménem a příjmením (firmou)

• Tvým přiděleným IČ

Pokud nabízíš služby spotřebitelům (nepodnikatelům), musíš provozovnu ještě označit:

• Jménem a příjmením odpovědné osoby (tj. osoby odpovídající za činnost provozovny)

• Provozní nebo prodejní dobou

• Kategorií u ubytovacího zařízení



www.ak-becvar.cz 11

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  5  

Znám rozdíl mezi sídlem podnikání a provozovnou.  

Znám adresu svého sídla podnikání.  

Doporučuji tyto povinnosti nezlehčovat z důvodu možných sankcí ze strany státní správy. Jak ozna-

čení provozovny, tak její nahlášení živnostenskému úřadu.

V případě provozovny musíš dodržet další zákonné požadavky, které jsou nejčastěji dané stavebním 

zákonem (hygienické, požární, bezpečnostní atd.)

Na živnostenském úřadě budeš ohledně provozovny uvádět následující informace:

• Adresu provozovny

• Předmět podnikání

• Datum zahájení provozování živnosti v provozovně

• Sídlo podnikání nebo trvalý pobyt

• IČ, pokud ti již bylo přiděleno

• Jméno a příjmení (firmu)

• Odpovědnou sobu

V případě, že nejsi vlastník prostor provozovny, opět musíš doložit právní důvod užívání místa 

provozovny. Postup je obdobný jako v případě sídla podnikání. 



www.ak-becvar.cz 12

K a p i t o l a  č .  6

Jednotný registrační formulář

11. Co je jednotný registrační formulář?

Další nutnou povinností při zahájení podnikání je registrace. V případě, že tvoje podnikatelská čin-

nost je v režimu živnostenského zákona, využiješ Jednotného registračníhoformuláře. Povinnost 

splníš  tak, že si formulář vytiskneš již doma nebo jej získáš na kterémkoli obecním živnostenském 

úřadě. Jsou zřízeny v 227 obcích na území ČR.

Název jednotný znamená, že jsi schopen se přes formulář registrovat do evidence ve vztahu k: 

• Živnostenskému úřadu pro ohlášení živnosti nebo podání žádosti o koncesi

•  České správě sociálního zabezpečení pro oznámení o zahájení samostatné výdělečné činnosti 

OSVČ a přihlášce k nemocenskému pojištění a k důchodovému spoření OSVČ

• Zdravotní pojišťovně pro oznámení o zahájení samostatné výdělečné činnosti

• Finančnímu úřadu o zahájení podnikání

• Úřadu práce v případě ohlášení volného pracovního místa

Formuláře si stáhneš, vyplníš a doneseš s ostatními podklady na příslušný živnostenský úřad.  

Nezapomeň též vyplnit část pro správu sociálního pojištění.

Jednotný registrační formulář pro FO v pdf

Jednotný registrační formulář část pro sociální pojištění v pdf

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  6  

Mám vytištěný a předvyplněný Jednotný registrační formulář, 

který odevzdám na živnostenském úřadě. 

JEDNOTNÝ REGISTRAČNÍ 
FORMULÁŘ

FYZICKÁ OSOBA

1MPO FO – vzor č. 13 (093019)

ČÁST A - PODNIKATEL
podací razítko

*) nehodící se škrtněte

vyplní pouze fyzická osoba, která nemá přiděleno rodné číslo1)

vyplní pouze osoba, která má adresu sídla shodnou s adresou bydliště2)

vyplní pouze osoba, která má povolený pobyt3)

06 Provozovna

l) předměty podnikání provozované v provozovně 
dle poř. čísla / u živnosti volné číslo oboru

a) název ulice b) č.p. / č.ev. d) PSČc) číslo orientační

e) název obce f) část obce g) okres

h) název provozovny i) umístění provozovny

j) datum zahájení provozování živnosti 
v provozovně

k) provozovna podléhající kolaudaci ANO / NE*)

05 Předmět podnikání (u živnosti volné vyznačte čísla oborů činnosti na seznamu)
- ve smyslu § 45 resp. § 50 živnostenského zákona ohlašuji živnost resp. žádám o koncesi

pořadové
číslo 1.

04 Adresa pobytu na území ČR (pro zahraniční osoby) 3)

a) název ulice b) č.p. / č.ev. d) PSČc) číslo orientační

e) název obce f) část obce

g) okres h) povolený pobyt do

03 Adresa sídla

b) název ulice c) č.p. / č.ev. e) PSČd) číslo orientační

f) název obce g) část obce

h) okres i) stát

a) sídlo trvale shodné s bydlištěm 2)

ANO / NE*)

02 Adresa bydliště
a) název ulice b) č.p. / č.ev. d) PSČc) číslo orientační

e) název obce f) část obce

g) okres h) stát

01 Podnikatel
c) příjmeníb) jménoa) titul d) titul

f) rodné příjmení g) všechna dřívější příjmeníe) pohlaví
žena / muž

1)

*)

h) rodinný stav i) místo narození j) okres

k) stát l) státní občanství m) datum narození n) rodné číslo

o) identifikační číslo osoby p) obchodní firma (jen u osob zapsaných do obchodního rejstříku)

07 Odpovědný zástupce
a) titul b) jméno c) příjmení d) titul

e) státní občanství f) rodné příjmení g) datum narození h) rodné číslo

i) místo narození j) okres k) stát l) pohlaví
žena / muž

1)

*)

PŘÍLOHA PRO SPRÁVU 
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

1MPO SSZ – vzor č. 11 (093019) *) nehodící se škrtněte

podací razítko

jméno a příjmení / obchodní firma / název *)a)

Identifikační část podnikatele

c) rodné číslo d) datum narození 1)

b) identifikační číslo osoby

OZNÁMENÍ VŮČI PŘÍSLUŠNÉ SPRÁVĚ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ - týká se pouze fyzických osob

01 Samostatnou výdělečnou činnost vykonávám jako

04 Insolvenční řízení

03 Údaje o nemocenském pojištění

a) název předchozího orgánu, který prováděl nemocenské pojištění, pokud jím není ČSSZ

b) název orgánu, který v současnosti provádí nemocenské pojištění, pokud jím není ČSSZ

c) předchozí doba účasti na nemocenském pojištění v cizině do:od:

d) název a adresa cizozemského nositele nemocenského pojištění

e) číslo cizozemského nemocenského pojištění

vyplní pouze fyzická osoba, která nemá přiděleno rodné číslo1)

hlavní / vedlejší

02 Vyplní ta OSVČ, která chce být považována za OSVČ vykonávající vedlejší samostatnou výdělečnou činnost z důvodu

a) zaměstnání od

a1) název zaměstnavatele

d) měla nárok na rodičovský příspěvek nebo na peněžitou pomoc v mateřství nebo nemocenské z důvodu těhotenství a 
porodu, pokud tyto dávky náleží z nemocenského pojištění zaměstnanců, od

a2) název ulice a3) č.p. / č.ev. a5) PSČa4) číslo orientační

a6) název obce a7) část obce

a8) okres a9) stát

b) starobní důchod přiznán od c) výplata invalidního důchodu od

f) nezaopatřené dítě ve smyslu ust. § 20 odst. 4 písm. a) zák. č. 155/1995 Sb., od

e) osobně pečovala o osobu mladší 10 let, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni I. (lehká závislost), nebo osobu, 
která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni II. (středně těžká závislost) nebo ve stupni III. (těžká závislost) anebo stupni 
IV. (úplná závislost), pokud osoba, která je závislá na pomoci jiné osoby, je osobou blízkou, nebo žije s osobou samostatně 
výdělečně činnou v domácnosti, není-li osobou blízkou, od

*)

Přihlašuji se k dobrovolné účasti na nemocenském pojištění od

ANO / NE*)
 Je/bylo ke dni zahájení výkonu samostatné výdělečné činnosti vedeno vůči Vám insolvenční řízení

05 Samostatnou výdělečnou činnost nebo zaměstnání vykonávám i na území jiného státu ANO / NE*)

a) název státu

b) na území tohoto státu jsem účasten / účastna sociálního pojištění ANO / NE*)

*)

2MPO FO – vzor č. 13 (093019) *) nehodící se škrtněte

10 Datum ustanovení do funkce odpovědného zástupce

jméno podatele příjmení podatele

V dne
vlastnoruční podpis

ČÁST G – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE
a) telefon c) e-mailb) datová schránka

ČÁST E - VYBERTE ÚŘADY, VŮČI KTERÝM JE PODÁNÍ ČINĚNO
a) Živnostenský úřad počet příloh b) SSZ počet příloh c) Zdravotní pojišťovna počet příloh

d) Finanční úřad počet příloh e) Úřad práce počet příloh

ČÁST D - OZNÁMENÍ PRACOVNÍHO MÍSTA

a) místo výkonu práce b) název profese c) dle KZAM

h) výše mzdyg) počet místf) pracovní doba

i) požadované vzdělání, praxe

k) kontaktní osoba na pracovišti l) poznámky: nabízené výhody, speciální požadavky apod.

- oznamuji ve smyslu zákona o zaměstnanosti
volné pracovní místo / obsazení volného pracovního místa    ÚP v*)

e) pracovně právní vztah na dobu
určitou / neurčitou *)

j) zveřejňovat ANO / NE*)

d) vznik / obsazenost   ke dni*)

11 Ustanovení odpovědného zástupce pro předměty podnikání
(pořadové číslo předmětu podnikání)

ČÁST C - OZNÁMENÍ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNĚ
- oznamuji ve smyslu zákona o veřejném zdravotním pojištění zahájení výkonu samostatné 
výdělečné činnosti zdravotní pojišťovně v

e) datum zahájení samostatné výdělečné 
činnosti

a) název zdravotní pojišťovny b) druh (kód) ZP

d) výše zálohyc) číslo bankovního účtu / směrový (identifikační) kód

09 Adresa pobytu odpovědného zástupce na území ČR (pro zahraniční osoby)

e) název obce g) okresf) část obce

a) název ulice b) č.p. / č.ev. d) PSČc) číslo orientační

08 Adresa bydliště odpovědného zástupce
a) název ulice b) č.p. / č.ev. d) PSČc) číslo orientační

e) název obce f) část obce

g) okres h) stát

ČÁST F – ADRESA PRO DORUČOVÁNÍ

e) název obce g) okresf) část obce

a) název ulice b) č.p. / č.ev. d) PSČc) číslo orientační

h) adresu použít i pro následující řízení ANO / NE*)

ČÁST B - OZNÁMENÍ SPRÁVĚ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
- oznamuji ve smyslu zákona č. 582/1991 Sb., následující skutečnosti SSZ v 

datum zahájení samostatné výdělečné 
činnosti

jméno podatele příjmení podatele

V dne
vlastnoruční podpis

2MPO SSZ – vzor č. 11 (093019) *) nehodící se škrtněte

06 Jedná se o první výdělečnou činnost v ČR po skončení důchodového pojištění v cizině

a) číslo cizozemského pojištění

b) název a adresa cizozemského nositele pojištění

ANO / NE*)

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2019/9/FO.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2019/9/CSSZ.pdf


www.ak-becvar.cz 13

K a p i t o l a  č .  7

Identifikační číslo, 
daně a zálohy 

12. Co ještě potřebuji splnit k zahájení podnikání?

K zahájení podnikání potřebuješ získat identifikační číslo ve zkratce IČ. Jedná se o jedinečnou  

číselnou kombinaci čísel, která nesmí být přidělena žádnému jinému subjektu, a to ani v případě, 

že původní nositel kombinace zanikl. Bude ti přiděleno živnostenským úřadem současně s vyřizová-

ním živnosti. IČ je pro podnikání velmi zásadní, protože bude vyžadováno ve styku s úřady, klienty, 

dodavateli, prostě ve tvém podnikatelském životě. Je to takové „podnikatelské rodné číslo“. Zcela 

něco jiného je daňové identifikační číslo, ale k tomu se ještě dostaneme.

13. Jaké mám další povinnosti?

Další povinnosti se týkají úřadů, kde jsi svoji činnost oznámil cestou Jednotného registračního 

formuláře.

•  Finanční úřad, kam se budeš registrovat k dani z příjmů fyzických osob. Pokud budeš užívat 

k podnikání vozidlo, pak to bude registrace k silniční dani. Musíš se rozhodnout, zdali budeš 

plátce daně z přidané hodnoty. Pokud ano, je třeba se zaregistrovat i k této dani. Daň z příjmů 

a případné zálohy platíš až na základě podaného daňového přiznání k dani z příjmů fyzických 

osob. Daňové přiznání se podává k 31.3. následujícího roku.

•  

 

Česká správa sociálního zabezpečení. Krom toho, že jsi oznámil podnikání  jako OSVČ, musíš

začít platit zálohy.

• Zdravotní pojišťovna. Krom toho, že jsi oznámil podnikání jako OSVČ, i zde musíš začít platit zálohy.

14. Kde se registruji k daním?

K daním se registruješ na příslušném finančním úřadě. Po vyplnění Jednotného registračního formuláře 

na živnostenském úřadě jsi finančnímu úřadu oznámil pouze to, že jsi získal oprávnění k podnikání. 

Ještě je třeba se registrovat k jednotlivým daním, minimálně k dani z příjmů fyzických osob. 

K vlastní registraci lze využít formuláře na webu finanční správy: Registrační formulář na FÚ

Je třeba též vědět, že pokud chceš využít tzv. paušální daň z příjmů fyzických osob, je třeba tuto 

skutečnost oznámit příslušnému finančnímu úřadu nejpozději v den registrace. Současně musíš 

splnit veškeré požadavky pro tento druh zdanění. 

Vyplněný formulář musíš dopravit na finanční úřad. Například vytisknout, podepsat a poslat poštou. 

Pokud jsi majitelem datové schránky, lze využít doručení tímto způsobem. 

  

K dani z přidané hodnoty slouží zvláštní registrace. Formulář pro registraci přikládám. Registrační 

formulář k DPH.

https://www.financnisprava.cz/assets/tiskopisy/5101_20.pdf?202109022203
https://www.financnisprava.cz/assets/tiskopisy/5104_5.pdf?202109022159


www.ak-becvar.cz 14

Po registraci na příslušném finančním úřadě ti bude přiděleno tvoje DIČ, což je daňové identifikační 

číslo. Je charakterizováno dvěma písmeny, která znamenají kód země (CZ), a za nimi následuje číslo 

plátce daně. U fyzických osob je to rodné číslo.

15. Jaké platím zálohy?

Zálohy platíš jako OSVČ tehdy, pokud podnikání je tvojí hlavní činností (nejsi zaměstnán). V prvním 

roce podnikání platíš pouze minimální výši záloh, v dalších letech podle výsledků podnikání na zá-

kladě přehledu o příjmech a výdajích. Minimální povinná záloha na sociální pojištění OSVČ je v roce 

2022 stanovena ve výši 2841,- Kč. Minimální záloha na zdravotní pojištění je v roce 2022 ve výši 

2627,- Kč. Tyto zálohy platíš každý měsíc na čísla bankovních účtů, která ti zašlou příslušné úřady.

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  7  

Mám IČ, jsem zaregistrován k daním a vím, kam a jaké platím 

zálohy na sociální a zdravotní pojištění.



www.ak-becvar.cz 15

K a p i t o l a  č .  8

Bankovní účet a datová schránka 

16. Musím mít jako OSVČ bankovní účet?

Žádný zákon neukládá OSVČ povinnost mít zřízený bankovní účet pro účely podnikání. Můžeš využít 

bankovní účet, který je tvůj osobní, můžeš řešit platby v hotovosti a můžeš si zřídit speciální bankovní 

účet pouze pro podnikání. K tomu je dobré vědět, že pokud se staneš plátcem daně z přidané hodnoty, 

bankovní účet mít musíš a že hotovostní platby jsou omezeny v současnosti do výše 270.000 Kč 

za den. Já sám si nedovedu představit podnikání bez bankovního účtu.

Také bych doporučil oddělit osobní finance od těch podnikatelských a zřídit si v bance zvláštní pod-

nikatelský účet. Finanční úřad nemusí znát tvoje osobní finanční transakce. Pokud budeš využívat 

osobní účet i pro podnikání, nejdřív si přečti pravidla o správě a vedení tohoto účtu, abys neporušoval 

jejich pravidla. A v neposlední řadě, dnes se již dá propojit účetní program s bankou a bankovní výpisy 

si do účetnictví nahrát. V takovém případětéž doporučuji mít zvláštní podnikatelský účet. Pokud jsi se 

rozhodl  založit si nový bankovní účet, udělej to ještě před registrací na živnostenském úřadě. Číslo 

účtu oznámíš cestou Jednotného registračního formuláře.

17. Jak si zřídím datovou schránku?

Datová schránka je způsob, jak komunikovat rychle a jednoduše s úřady. Šetří ti čas a já ji jednoznačně 

doporučuji. Založíš si ji tak, že s přiděleným IČ a svým občanským průkazem půjdeš na poštu a řek-

neš, že si jako OSVČ chceš založit datovou schránku. Toť vše. Musíš ještě poskytnout email, kam ti 

do 3 dnů přijdou přihlašovací údaje. Ty pak použiješ při přihlášení se do své datové schránky na při-

hlášení do Moje datová Schránka.

Pokud jsi se pro zřízení datové schránky rozhodl, pak si o ni zažádej ještě před registrací k daním 

na finančním úřadě. Využiješ ji k zaslání registračního formuláře.

Z á v ě r  z  k a p i t o l y  č .  8  

Mám podnikatelský účet v bance 

a zřízenou datovou schránku.

https://www.mojedatovaschranka.cz/as/login?uri=https%3a%2f%2fwww.mojedatovaschranka.cz%2fportal%2fISDS%2f&status=NCOO


ZÁVĚR 

Vážený čtenáři,

pokud jsi dočetl e-book až sem, máš představu, co tě čeká. Věřím, že jsem ti pomohl 

se orientovat v prvních administrativních povinnostech, které musíš při svém začátku 

podnikání splnit. 

Svůj obor podnikání jsi našel v příloze k živnostenskému zákonu. Víš, kdo je odpovědný 

zástupce. Rozhodl jsi se pro formu podnikání. Určil jsi adresu sídla podnikání,případně 

provozovny. Máš založený podnikatelský účet a veškeré podklady potřebné pro vydání 

živnostenského oprávnění. Víš, co je jednotný registrační formulář a máš ho vyplněný. 

Po registraci na živnostenském úřadě, získání živnostenského oprávnění a IČ sis pořídil 

datovou schránku. Jsi zaregistrovaný k daním a máš zřízeny trvalé příkazy na podnika-

telském účtu na platby záloh sociálního a zdravotního pojištění.

Blahopřeji. Hodně úspěchů ve tvém profesním životě přeje

JUDr. Ondřej Bečvář. 

16www.ak-becvar.cz



www.ak-becvar.cz 17

www.ak-becvar.cz

Buď v obraze  
a nenech si ujít
žádnou zajímavou 
novinku

Sleduj nás na sociálních sítích:

JUDr. Ondřej Bečvář
advokátní kancelář v Brně 
a v Českých Budějovicích

https://www.ak-becvar.cz/



